1
	[image: image1.jpg]<STAD0 005 0F janend

	Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

                                                                      MODELO

CI UENF/______nº      /20__

Campos dos Goytacazes, ___ de ___________ de 20__
Para:

Diretoria Geral de Administração
De:

___________________________
Senhor Diretor,
Solicitamos a concessão de adiantamento para atender “despesas miúdas de Pronto Pagamento” com base no item 3, Parágrafo 1º do Decreto nº 3.147, de 28/04/80, conforme abaixo discriminado:

Naturezas de Despesa:
3.3.90.30.94(Material de Consumo):     R$           0,00 (                                            )

3.3.90.36.94(Serv. Terceiro - PF):         R$            0,00 (                                            )
3.3.90.39.24(Serv. Terceiro - PJ):          R$            0,00 (                                            )
3.3.90.47.94(Obrig. Tribut. Contrib.):1  R$            0,00 (                                           )
4.4.90.52.94 (Equip.Mat. Permanente):2R$            0,00 (                                           )
Valor Total: R$            0,00 (                                                 )
Órgão: UENF/_______________
Nome do Responsável:
Função:                                                        E-mail:
Lotação:                                                       ID Funcional:
Identidade:                                                   CPF:

Endereço:                                                     Tel:
Prazo de aplicação: Até 60 dias contados da data da autorização (da data da emissão da Nota de Empenho).
Finalidade: Atender despesas miúdas de pronto pagamento, consoante a Lei.

1. A natureza de despesa 3.3.90.47.94 (Obrigações Tributárias e Contributivas) deve, obrigatoriamente, registrar o percentual de 20% sobre o montante alocado na ND 3.3.90.36.94 (Outros Serviços de Terceiros – PF).

2. A aquisição de materiais permanentes com recursos de adiantamento fica restrita a casos excepcionais, conforme definido no Manual do Gestor – Módulo IV - Adiantamentos (Item 3, página 7).
A presente concessão deverá ser feita por dispensa de licitação, na forma prescrita pelos Incisos I e II, do Art. 4° do Decreto nº 3.147, de 28/04/80 e §6° do Art. 217 da Lei 287, de 04/12/79, cabendo acrescentar que a mesma não se enquadra nas restrições do Inciso I, do Art. 3º do Decreto supracitado.

DECLARO ESTAR CIENTE DO MANUAL DE ADIANTAMENTO E ASSUMO O COMPROMISSO DE OBSERVAR ATENTAMENTE E CUMPRIR AS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO SEI-260009/000339/2023, SOB PENA DE APLICAÇÃO DE MULTA E DEMAIS PENALIDADES PREVISTAS EM LEI, NÃO SENDO ADMISSÍVEL A ALEGAÇÃO DE DESCONHECIMENTO DE PRAZOS E REGRAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE.
Atenciosamente,

Titular do Adiantamento                                             Autoridade Requisitante

                                                                                  Cargo - Unidade Administrativa

	__________________________________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22)  27XX–XXXX - Fax: (22) 27XX-XXXX - correio eletrônico: XXX@uenf.br

[image: image1.jpg]